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Punkt 1: Strategigrundlag for styrket samarbejde med civilsamfundet

1-36-70-7-25

Resume

På baggrund af drøftelser i udvalg for lighed i sundhed på udvalgsmøde i juni 2025 fremlægges et notat som grundlag for
en kommende strategiproces, der skal styrke og systematisere samarbejdet med civilsamfundet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udvalget, på baggrund af notatet "Sammen om fremtidens sundhed – Civilsamfundets rolle i et ligeværdigt
sundhedsvæsen", drøfter og tager stilling til, om retningen for den kommende strategiproces kan godkendes og foreligges
regionsrådet,

at "Puljen til øget lighed i sundhed" på 8 mio. kr. fra 2026 fordeles med 1,6 mio. kr. til hvert af de fem sundhedsråd,
målrettet indsatser med sociale investeringer og til konkrete samarbejdsinitiativer med civilsamfundet, samt at dette
kommer til at indgå i budgetforliget,

at der igangsættes udvikling af en strategi for samarbejdet med civilsamfundet igennem en inddragende proces med
involvering af alle relevante aktører, og

at der i 2025 afsættes en økonomisk ramme på 1,0 mio. kr. til forberedelse og gennemførelse af den inddragende
strategiproces. Herunder til administrativ forberedelse i resten af 2025 og gennemførelse i 2026.

Sagsfremstilling

På baggrund af drøftelse og beslutning på seneste udvalgsmøde den 26. juni 2025 præsenteres et notat som grundlag for
en kommende strategiproces med sigte på et mere systematisk samarbejde med civilsamfundet.

Region Midtjylland står med sundhedsreformen over for en historisk mulighed for at gentænke sundhedsvæsenet – ikke
kun i behandlingssystemet, men i samspil med borgerne og civilsamfundets aktører. Civilsamfundet spiller en central rolle
i at fremme trivsel, forebygge sygdom og skabe sammenhæng i borgernes liv og har en særlig forudsætning for at møde
borgerne med tillid og nærvær.

Et styrket og mere systematisk samarbejde med civilsamfundet er en nødvendighed for at indfri reformens ambitioner –
særligt målet om mere lighed i sundhed på tværs af geografi og sociale skel. Civilsamfundets bidrag anses som væsentligt,
både i udviklingen af velfærdssamfundet og som en styrkelse af demokratisk deltagelse. Civilsamfundet skal ses som et
supplement til den offentlige indsats og ikke som en erstatning.

Udvalg for lighed i sundhed har i perioden 2022-2025 arbejdet målrettet med initiativer, der skal fremme lighed i
sundhed. Selvom den professionelle sundhedsindsats primært varetages af regionerne, har udvalget haft et særligt fokus
på den viden og de ressourcer, der findes i civilsamfundet.

Udvalget har haft som ambition at lægge et solidt fundament for det videre arbejde i det kommende regionsråd og i de nye
sundhedsråd. Målet er at sikre, at perspektivet på lighed i sundhed og samspillet med civilsamfundet fastholdes og
videreudvikles.

Med udgangspunkt i udvalgets arbejde har administrationen udarbejdet notatet "Sammen om fremtidens sundhed –
Civilsamfundets rolle i et ligeværdigt sundhedsvæsen", som det foreslås, at udvalg for lighed i sundhed drøfter og tager
stilling til, om retningen for den kommende strategiproces kan godkendes, med henblik på at det foreligges regionsrådet.

Det foreslås videre, at "Puljen til øget lighed i sundhed" på 8 mio. kr. fra 2026 og frem fordeles med 1,6 mio. kr. til hvert
af de fem sundhedsråd, målrettet indsatser med sociale investeringer og til konkrete samarbejdsinitiativer med
civilsamfundet. Desuden at dette kommer til at indgå i budgetforliget, hvormed sundhedsrådene har en
finansieringsmulighed i forhold til samarbejder med civilsamfundet.

De førstkommende år vil en del af de 8,0 mio. kr. dog være bundet af indsatser/projekter, som er blevet igangsat i løbet af
2024 eller 2025. I takt med at de igangsatte indsatser/projekter afsluttes, vil de økonomiske midler blive frigjort til



sundhedsrådenes disposition, sådan at der over de kommende år nås op på den samlede økonomisk ramme på 8,0 mio. kr.
til sundhedsrådene.

I forlængelse heraf foreslås det, at der igangsættes udvikling af en strategi for samarbejdet med civilsamfundet igennem
en inddragende proces med involvering af alle relevante aktører, og at der i 2025 afsættes en økonomisk ramme på 1,0
mio. kr. til forberedelse og gennemførelse af den inddragende strategiproces. Herunder til administrativ forberedelse i
resten af 2025 og gennemførelse i 2026.                         

Koncerndirektør Anders Kjærulff indleder drøftelsen med et oplæg.

Beslutning

Udvalg for lighed i sundhed godkendte,

at notatet "Sammen om fremtidens sundhed – Civilsamfundets rolle i et ligeværdigt sundhedsvæsen", som sætter retning
for den kommende strategi og strategiproces, godkendes,

at der igangsættes et arbejde med udvikling af en strategi, der sætter en tydelig retning for samarbejdet med
civilsamfundet igennem en inddragende proces med involvering af alle relevante aktører,

at ikke-disponerede midler på "Puljen til øget lighed i sundhed" fra 2026 og frem fordeles ligeligt mellem hvert af de fem
sundhedsråd, øremærket og målrettet indsatser med sociale investeringer og til konkrete samarbejdsinitiativer med
civilsamfundet,

at der i 2025 afsættes en økonomisk ramme på 1,0 mio. kr. til forberedelse og gennemførelse af den inddragende
strategiproces, herunder til administrativ forberedelse i resten af 2025 og gennemførelse i 2026, og

at midlerne finansieres af "Puljen til nye initiativer til øget lighed i sundhed".

Bilag

Sammen om fremtidens sundhed – Civilsamfundets rolle i et ligeværdigt sundhedsvæsen



Punkt 2: Status på projektet Præ-SPOR

1-00-14-22

Resume

Udvalg for lighed i sundhed præsenteres for en status på projektet Præ-SPOR.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at udvalg for lighed i sundhed tager orienteringen om status til efterretning.

Sagsfremstilling

På udvalgets møde i november 2024 besluttede udvalg for lighed i sundhed at bevillige midler til et projekt i
Præhospitalets afdeling for Forskning & Udvikling, der har som overordnet formål at forbedre den præhospitale indsats
for borgere i sårbare og marginaliserede positioner, der kontakter Præhospitalet uden akut somatisk sygdom, samt for
borgere med hyppige kontakter til Præhospitalet, hvor behovet fortrinsvis er af ikke-akut somatisk karakter. Projektet er
siden navngivet Præ-SPOR.

Projektet vil løbe over fire år med start 1. halvår 2025 og frem til evaluering og afrapportering, der er planlagt afsluttet 2.
halvår 2028.

I forbindelse med igangsætningen af projektet blev det aftalt, at der skal være en fortløbende dialog mellem Forskning &
Udvikling og udvalg for lighed i sundhed, samt at udvalget løbende holdes orienteret om status på projektet.

På den baggrund deltager forskningsleder Ulla Væggemose, Præhospitalets afdeling for Kvalitet & Udvikling, psykolog
og lektor Tine Bennedsen Gehrt og klinisk lektor og forskningsoverlæge, ledende overlæge for lægerne i Akut Medicinsk
Koordinering (AMK-vagtcentralen) Martin Faurholdt Gude på mødet og giver en orientering om status på Præ-SPOR.

Beslutning

Tine Bennedsen Gehrt gav en præsentation af status på projektet Præ-SPOR.

Det overordnede formål med projektet er at styrke den præhospitale indsats for borgere i sårbare og udsatte positioner, der
kontakter Akut Medicinsk Koordinering (AMK-vagtcentralen), hvor der, efter sundhedsfaglig vurdering, ikke foreligger
mistanke om akut somatisk sygdom.

Projektet er inddelt i tre dele, henholdsvis en baselineperiode forud for interventionen (i 2025), en intern præhospital
opgradering (i 2026) og en brobygningsordning med ’Social Sundhed’ (i 2027).

Projektet er p.t. i baselineperioden, der handler om at opbygge viden om målgruppen og danne grundlag projektets del 2.
Det er oplevelsen, at der er stor opbakning til Præ-SPOR fra driften og medarbejderne.

På baggrund af oplægget og drøftelsen pegede udvalg for lighed i sundhed på en række opmærksomhedspunkter til det
fremadrettet forløb i projektet.



Punkt 3: Godkendelse af referat fra seneste møde i udvalget

1-00-14-22

Resume

Godkendelse af referat fra udvalgets møde den 26. juni 2025.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at referatet fra møde i udvalg for lighed i sundhed den 26. juni 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Referatet fra møde i udvalg for lighed i sundhed den 26. juni 2025 kan tilgås i FirstAgenda.

Beslutning

Referatet for møde i udvalg for lighed i sundhed den 26. juni 2025 blev godkendt.



Punkt 4: Gensidig orientering

1-00-14-22

Sagsfremstilling

Eventuelt og gensidig orientering fra udvalgets medlemmer.

Beslutning

Udvalg for lighed i sundhed drøftede mødeplanen for de sidste møder i udvalget.

Bilag

Mødeplan for udvalg for lighed i sundhed 2022-2025



Punkt 5: Mødedeltagelse

1-00-14-22

Beslutning

Alle var mødt, undtagen Louise Høgh, Elvin Hansen og Stine Damborg.

Mødet blev hævet kl. 11.30.
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